---.rrm,
'!j~~liílto} ~·}

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 020/2018

A COMISSÃO PERMANENT E DE LICITAÇÕES - CPL. instituída por Lei Municipal. com
sede e foro na cidade de João Lisboa - MA na A\. Imperatriz n° 1331. Centro. neste ato
repre-;entada por -;eu Pres idente/Pregoeiro. Sr. Marcos Venício Vieira I .ima. brasileiro. casado.
portador da c~dula de identidade n° 61354 196-0 SSP-MA e do CPF n° 839.110.903-82. nomeado
por meio da Portaria n° 046. de 02 de Janeiro de 2017. no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto Municipal n° 054. de 13 de Dezembro de 2017. considerando o julgamento da licitação na
modalidade pregão. na forma presenciaL para REGISTRO DE PREÇOS n° 020/2018 publicado no
Diário Oticial do Estado do Maranhão em 18.07.2018, Processo Administrati\O n° 26.007 2018.
RESO LVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta 1\ Tt\. de acordo com a
classiticaçào por elas alcançadas c nas quantidades cotadas. atendendo as condições prC\ istas no
I· di tal. sujcitando-<.;c as parte'> ús normas constantes na Lei n° 8.666 93. Lei n" I 0.520 02. Decreto
\ 1unicipal n< 054 2017. em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto a prestação e' entual e futura de sen iços de recuperação da
pa' imentação asfáltica da malha 'iária do município de João Lisboa (MA). conforme Anexo I do
[·ditai do Pregão Presencial n'' 037 2018 - CP L. que é parte integrante desta ,\ta. assim como a
proposta 'cnccdor<L tndepenlkntemcntc de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPEC IFI CAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.1. Do quantitativo ,--.--
n E\t OBJETO

Remoção manual ele material bctuminosol
I rcquadramento de buracos. retirada de
material inscrsh e L lançamento e
compactação de ma teria I laterítico, pintura
de ligação. lançamento c compactação de
\ .\L Q ( \rei.1 \ ... .fúltica l .... inada a Quente)

• e .... p 3.0 em _

QTD POR Ó RGi\OS
PARTICIPANTES

40.000

QTO POR ÓRC .\0~
.\AO PARTICIPA~TE~

200.000

2.2. Oo preço regis trado , especificações do objeto, quantidade c demais condições ofertadas
na propos ta

OBJETO

Rcnli'Çào manual de material betuminoso.
n:quadramcnto de buracos. retirada de material
llhcr .... l\el. lançamento c compactaçüo de material 1

laterítico. pintura dc ligação. lançamento e
compactação de AAUQ (Areia Asfáltica Us inada a
Quente) esp 3.0 em

l\12 -10000

P. UNT. P. TOTAL

37.50 I .500.000.00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

2.3. Dado., do' fornccrdorc'l cl~l'lsificados

( 1PJ/1\1F n": 1 6.72.4.567/000 1 -~0

Lndereçn: Rod 13R O O J....n 8 I Pa11n~:.ra~ Ulianópolb- PA CEP. 68.632-000

Ra<Oo Soda!' I'AVICOL ~F itviCE - I
--------------------+-----------

Fa\:

. Repn:.,e•nanh: Attilm C.t'>lm Bdin j
RG n° 1711-1872001-9 Órgão E\pedidor L:l': Gf-Jli~PC-IVIA CPF n'' 009 'd3 .833-5•l

2.-t. Órgãos Participantes

~~~retan,t :--.1untctpal de lnfrnt:'itrutura e Desel1\oh imento Urbano

2.5. Do quantitath o por órgão participante

OBJETO
Remoção manual de material bctum1noso, requadramento de
buraco-.. retirada tk material in)ersÍ\ cl. lançamento c compactação I

40 000
I

1
de material latentiCO. pintura d~ ligação. lançamento e Çlllllpactaçào 1

• 1
de \Al i() ( \reta \-.taltka lh i!wda a ()ucnte) e-.r. = 3.0 em _ _...:.___ _ J

3. DA\ \LIDADE D \ATA
:lI. A \alidade desta \ta de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. a partir de 1 6.08.201~L
não podendo sl.!r prorrogada.

4. DA GERÊ'\CIA D \ATA OE REGISTRO DE PREÇOS
'-1 . 1. Cth~rú ao Presidente da ( omi-;-..1o Permanente de ( icllaçõc':> o gerenciamento desta \ta. flll

:-eu aspú'lll llperarional ~ na-. que-.üks kgais. em conlormidadc com <b normas do I k~reto
~ 1unícipal n° 05-L dç I ~ tk Det~mhro de 2017

5. DO~ PREÇOS RI::GlSTR\OOS
5 I. Os preços regístrado5 são os preços unitarios ofertados pelos signatános desta Ata.
5.2. Os preços registrados. bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiai-;
<.:om prc"·os igu.1ís aos do I icttante '~ncedor. estão rdacionados n,l ata de re,tlil<lÇào da sess,io
pública d\l Pr~'t'JO Pn.''>L'nei.tl n° ln7120 I g - ( PL. que c parte intl.!grantL' desti.l \t.l de Reg stro d~
Prl'çns. indi.!pemknt~m~ntl.' til' trans~nçào.

6. DAl I'ILIZAÇÀO DO REGISTRO DE PREÇOS
6 I .. \ presente ata implica em compromisso de execução, após cumprir os requ1sttos de
publicitktde. ticando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efctu,tdos durante sua
'ai idade. dentro dos quantítatinls estimados.
(, ") {) •IJllStC Cl)tn OS fOrllL'LL'dOI'C' rcgÍ'>tr,tdOs 'iCt',l formali1ado pelos intL'I'L''iSado-.. mcd;~llltl'

assinatura de Contrato. ob'>L'I\,Kht'> as di-.posiçõe-.. contida:-. no l:dítal do Pregão Prcsenci.tl 11°

037 201~- CPl
6 3 Fm tkcorrl:ncia d<t publtc,tçào desta Ata. o pan1c1pante do SRP podem tirm,tr contrato com os
fornecedores que ti\cram os preços registrados. devendo comunicar ao órgão gestor a rccu-.a
d.tqude em torn~ccr os matena1s no prazo estabelt~c1do pelos órgão'> participantes

' {0-ifla~ .... -

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

6 4. O fornec~dor terá o pra/O de 05 (cinco) dias úteis. contados a partir da COI1\ocação. para a
assinatura do contrato
6.5 Caso o fornecedor classilicndo em primeiro lugnr não cumpra o pra1.o estabelecido ou -;e
recuse a e\~cut.n o fornecimento. terá o seu registro de preço cancelndo. sem prejuíLo das sanções
pre' istas em lei c no instrumento contratual. Neste caso. o órgão participante comunicará ao órgão
g~:-;tor. competindo a este col1\·ocar sucessivamente. por ordem de classificação. os demais
fornecedores.
6.6. O detentor elo registro de preços. durante o praLo de validade desta Ata. fica obrigado a:
6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP:
6.6.2. fornecer os sen iços. por preço unitário registrado. nas quantidades indicadas pdo
participante do 'iRP. não podendo ultrapassar o quantitati' o registrado:
6.6.3. responder. no pra/o de ate 48 (quarenta e oito) horas. a consultas do órgão gestor do registn..l
de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DAS CONDI('ÕES GERAIS
7.1. As condições gerais da e:-..ccução. tais como os pra?OS para entrega c recebimento do objeto.
as obrigações da ,\dministração e dos fornecedores registrados. sanções e demais condições do
ajuste encontram-se defin idos no rcrmo de Referência c no Edital do Pregão Presencial n°
037 '201H- CPL.

8. OA DI\'LILGAÇÃO
H I. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no sitc do \1unicípio. que é condição
indispcnsmel para sua eficácia. será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do
m~s seguinte ao de sua assinatura. para ocorrer no prazo de 'inte dias daquela data.
8.2. Para firmeza e \alidade do pactuado. a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em
ordem. 'ai assinada pelas partes.

\larcos Vc ·o \'i ira Lima
Pres idente da CPL